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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác y tế phường Sa Đéc năm 2025

Và phương hướng nhiệm vụ năm 2026

Thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Đảng ủy và Hội đồng nhân 
dân Phường về kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội năm 2025; dưới sự lãnh đạo, chỉ 
đạo sâu sát, kịp thời của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân Phường và sự vào cuộc đồng 
bộ của cả hệ thống chính trị, Ủy ban nhân dân Phường đã chỉ đạo ngành Y tế triển 
khai hiệu quả các nhiệm vụ, đạt được nhiều kết quả quan trọng, góp phần thực hiện 
thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn Phường.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
1. Tình hình thực hiện chỉ tiêu
- Năm 2025, công tác y tế Phường đã thực hiện đạt và vượt 04/04 nhiệm vụ 

trọng tâm, gồm: tham mưu nâng cao chất lượng công tác dân số và bảo vệ, chăm 
sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; tăng cường xã hội hóa các hoạt động chăm sóc sức 
khỏe nhân dân, thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư phát triển y tế kỹ thuật cao, 
chuyên sâu; phát triển y học cổ truyền, tăng cường kết hợp với y học hiện đại 
trong phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh và nâng cao sức khỏe nhân dân; nâng 
cao hiệu quả công tác vận động thực hiện chính sách bảo hiểm y tế toàn dân. Đồng 
thời, đã hoàn thành 04/04 chỉ tiêu cơ bản đề ra.

TT
Chỉ tiêu

(Kế hoạch 38/KH-UBND ngày 22/8/2025 của 
UBND phường Sa Đéc)

Kế hoạch 
2025

Thực hiện 
2025

Y tế

1 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng

Cân nặng theo tuổi 8,92% 8,72%

Chiều cao theo tuổi 11,99% 11,20%

2 Tỷ lệ người dân tham gia BHYT >95% 96,9%

Dân số - KHHGĐ và CSTE

3 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên <1% <1%

4 Tỷ lệ giới tính khi sinh 103-107 bé 
trai/bé gái 104
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2. Quản lý nhà nước và chỉ đạo điều hành

2.1. Công tác xây dựng văn bản

- Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân Phường đã ban hành và tổ chức triển 
khai thực hiện các chương trình, kế hoạch nhằm cụ thể hóa các Nghị quyết của 
phường Sa Đéc; đồng thời chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong lĩnh vực 
y tế theo chức năng, thẩm quyền được giao.

-  Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị y tế đã chủ động ban hành các kế hoạch, văn 
bản hướng dẫn theo thẩm quyền để tổ chức thực hiện và chỉ đạo chuyên môn đối 
với các lĩnh vực y tế trên địa bàn.

2.2. Nhân lực y tế

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; chú trọng công tác bồi 
dưỡng, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp 
cho đội ngũ cán bộ y tế. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy 
chế chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp, các hành vi xâm hại đến nhân phẩm và sức 
khỏe thầy thuốc; đồng thời bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tại các cơ sở y tế trên địa 
bàn Phường.

- Toàn Phường Sa Đéc hiện có 1.253 cán bộ y tế, gồm: 334 bác sĩ, 350 điều 
dưỡng, 73 kỹ thuật viên xét nghiệm, 139 dược sĩ và 357 cán bộ khác; đạt tỷ lệ 
37,85 bác sĩ và dược sĩ đại học, 15,75 điều dưỡng trên 10.000 dân. Cụ thể:

+ Bệnh viện đa khoa Sa Đéc có 606 cán bộ y tế (162 bác sĩ, 258 điều 
dưỡng, 40 kỹ thuật viên xét nghiệm, 33 dược sĩ, 113 khác).

+ Các bệnh viện tư nhân, cơ sở y tế tư nhân có 470 cán bộ y tế (130 bác sĩ, 
74 điều dưỡng, 26 kỹ thuật viên xét nghiệm, 83 dược sĩ, 157 khác).

+ Phòng Văn hóa – Xã hội có 03 công chức có chuyên môn về y tế (01 
dược sĩ đại học, 01 kỹ sư công nghệ thực phẩm, 01 cử nhân Y tế công cộng).

+ Trung tâm Y tế khu vực Sa Đéc 1 có 110 cán bộ y tế (31 bác sĩ, 12 điều 
dưỡng, 6 kỹ thuật viên xét nghiệm, 13 dược sĩ, 48 khác).

+ Trạm Y tế Phường và các điểm Y tế có 64 cán bộ y tế (11 bác sĩ, 06 điều 
dưỡng, 01 kỹ thuật viên, 09 dược sĩ, 37 khác).

2.3. Tích cực triển khai cải cách hành chính

- Công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực y tế luôn được các đơn vị 
quan tâm, xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, 
điều hành của ngành Y tế. Việc triển khai thực hiện được thực hiện đồng bộ, gắn 
với kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhằm đẩy mạnh cải cách thủ 



3

tục hành chính trong hoạt động chuyên môn, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, 
bảo đảm đúng quy định và giảm thiểu số lần đi lại của tổ chức, công dân; qua đó 
góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và cải thiện mối quan hệ giữa cán bộ, công 
chức, viên chức ngành Y tế với cá nhân, tổ chức đến liên hệ công tác. Tập trung 
đơn giản hóa thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ 
nhân tạo và chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công.

- Trong năm 2025, đã thực hiện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 
toàn thực phẩm cho 39 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; giải quyết thủ tục hành 
chính về hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng cho 3.599 đối tượng và chi trả trợ cấp 
mai táng phí cho 326 đối tượng theo quy định.

- Phối hợp Sở Y tế Đồng Tháp hướng dẫn thủ tục hành chính: 57 lượt lĩnh 
vực khám chữa bệnh, 79 lượt lĩnh vực dược.

- Thực hiện khai thác, sử dụng các tiện ích của Sổ khám bệnh điện tử - Y tế 
Đồng Tháp, ứng dụng đặt lịch khám chữa bệnh tại phường Sa Đéc. 

3. Thực hiện các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số:

3.1. Phòng chống dịch bệnh: 

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh, phát hiện sớm, kịp thời khống chế 
không để dịch lớn xảy ra. Giảm tỷ lệ mắc, tỷ lệ tử vong các bệnh truyền nhiễm 
nguy hiểm lưu hành địa phương

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn. Tổng số ca bệnh: 
2.229 ca, tăng so với cùng kỳ năm 2024, các loại bệnh có số ca mắc tăng như sốt 
xuất huyết, uốn ván, lao.

3.2. Công tác Tiêm chủng: 

- Chương trình tiêm chủng thường xuyên duy trì tốt, tiến độ thực hiện đạt chỉ 
tiêu đề ra. Trong năm, tình hình tiêm chủng đạt kết quả như sau: BCG (cộng dồn 
1.115 lượt, 98,62%), VGSS (cộng dồn 1.150, 98,54%), DPT-VG-Hib3 (cộng dồn 
1.150, 98,62%), Sabin 3 (cộng dồn 1.150, 98,62%), MDĐĐ (cộng dồn 1.149, 
98,45%), Sởi – Rubella (cộng dồn 1.121, 98,59%), DPT (cộng dồn 1.121, 
98,59%), VAT2 thai phụ (cộng dồn 1.212, 98,45%), Viêm não NB mũi 3 (cộng 
dồn 1.118, 98,58%) 

3.3. Dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em

- Thực hiện củng cố mạng lưới cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình tại y 
tế cơ sở; đổi mới phương thức cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình theo hướng 
mở rộng, đáp ứng đầy đủ nhu cầu của từng nhóm đối tượng; mở rộng khả năng tiếp 
cận, sử dụng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục thân thiện 
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với thanh niên; tăng cường quản lý nhà nước đối với việc cung cấp các dịch vụ phá 
thai, loại trừ phá thai không an toàn. Duy trì, củng cố thành quả về giảm tử vong 
mẹ, giảm tử vong trẻ em và cải thiện tình trạng dinh dưỡng của người dân. Tỷ lệ 
trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng theo tuổi: 8,72% (so với kế hoạch từ 
8,92% trở xuống); đạt 102,24%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao 
theo tuổi: 11,20% (so với kế hoạch từ 11,99% trở xuống); đạt 106,59%.  Thực hiện 
chiến dịch uống vitamin A trẻ từ 6-12 tháng tuổi (556 lượt) và trẻ từ 12 tháng tuổi 
đến 36 tháng tuổi (2.476 lượt). Tổng số trẻ sinh trong 12 tháng: 1.058 trẻ (520 nữ). 
Tỷ số giới tính khi sinh: 103 bé trai/100 bé gái.

3.4. An toàn thực phẩm: 

- Thực hiện việc kiểm soát an toàn thực phẩm dựa trên đánh giá nguy cơ, 
truy xuất nguồn gốc. Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực 
phẩm, đặc biệt là ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, trường học. Đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm, các quy 
trình quản lý chất lượng tiên tiến, an toàn.

- Tổ chức hoạt động thẩm định và cấp chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 
toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cho 39 cơ sở kinh 
doanh dịch vụ ăn uống.

- Chỉ đạo công tác phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, 
kiểm tra được 205 lượt cơ sở (nhắc nhở 44 cơ sở, nội dung khám sức khỏe, làm thủ 
tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm). Không có trường 
hợp ngộ độc thực phẩm quy mô lớn.

3.5. Truyền thông và thông tin y tế 

- Thiết lập và tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá 
chương trình. Tổ chức giám sát theo kế hoạch về các hoạt động thực hiện chương 
trên địa bàn Phường.

- Đăng thông tin các hoạt động truyền thông về các nội dung của chương 
trình trên các phương tiện thông tin đại chúng. Triển khai đầy đủ các hoạt động 
truyền thông gián tiếp tại cơ sở. Xây dựng, thiết kế, sản xuất các tài liệu truyền 
thông (tờ bướm, áp phích, làm mới và sửa chữa pano, áp phích)

- Phát triển các nền tảng số y tế: hồ sơ sức khỏe điện tử; hỗ trợ tư vấn khám 
chữa bệnh từ xa; Trạm y tế Phường; quản lý tiêm chủng; quản lý đơn thuốc điện tử.

4. Công tác khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự:

- Triển khai công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, khám sức khỏe cho 
thanh niên tuổi 17 và khám sức khỏe nam thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự 
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tuổi từ 18 – 27 tuổi (601 người) và khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2025 
(50 người).

- Thực hiện Điều 19, Điều 20 Luật Nghĩa vụ quân sự, cơ quan quân sự phối 
hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức phúc tra đăng ký nắm số lượng công dân 
trong độ tuổi để tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự Phường; phối hợp các đơn 
vị y tế và Ban chỉ huy Quân sự tổ chức đăng ký và kiểm tra sức khỏe lần đầu cho 
công dân.

5. Công tác khám, chữa bệnh, xã hội hoá công tác y tế:

- Triển khai kịp thời các quy định, quy chế chuyên môn trong lĩnh vực khám 
chữa bệnh, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, quy trình kỹ thuật.

- Đẩy nhanh cải cách hành chính, ứng dụng công nghề thông tin từ quản lý 
cơ sở y tế, giám định bảo hiểm y tế, bệnh án điện tử. Triển khai các hoạt động liên 
quan tới sự cố y khoa, tai biến nghề nghiệp, chỉ đạo tăng cường chất lượng chuyên 
môn đẻ khắc phục sự cố y khoa. Tăng cường các giải pháp nhằm bảo đảm an ninh, 
an toàn tại các cơ sở y tế.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng dịch vụ, tăng mức 
độ hài lòng của người bệnh; tăng cường chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới. Tăng 
cường triển khai hoạt động khám chữa bệnh từ xa, thực hiện quản lý sức khoẻ điện 
tử, sổ khám chữa bệnh điện tử, ứng dụng khám chữa bệnh từ xa đến từng người 
dân. Tổng số lượt khám chữa bệnh tại Trạm Y tế Phường và các điểm Y tế 28.842 
lượt.

- Vận động và tổ chức tốt sự tham gia rộng rãi của người dân và toàn xã hội 
trên cả hai mặt hoạt động và đóng góp vào sự phát triển của công tác chăm sóc và 
bảo vệ sức khỏe nhân dân, trong đó y tế nhà nước giữ vai trò chủ đạo. Giám sát 
khám chữa bệnh nhân đạo trên địa bàn Sa Đéc được 19 đợt (3.175 lượt khám), 
giám sát khám chữa bệnh lưu động 17 đợt.

6. Y, dược cổ truyền

- Tiếp tục thực hiện chương trình phát triển y dược cổ truyền, các quy trình 
và hướng dẫn chẩn đoán điều trị bằng y học cổ truyền, kết hợp y học cổ truyền với 
y học hiện đại, thực hiện công tác phát triển vườn thuốc nam tại trạm y tế Phường. 

7. Dược, trang thiết bị, vật tư y tế

- Tăng cường quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc, chiến lược Quốc 
gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045. 
Đảm bảo cung ứng đủ về số lượng, an toàn về chất lượng thuốc với giá cả hợp lý 
phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường quản lý thuốc cổ truyền 
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và truy suất nguồn gốc dược liệu và thuốc cổ truyền. Tăng cường các biện pháp 
phát hiện và thu hồi thuốc kém chất lượng, phòng chống thuốc giả, xử lý nghiêm 
các trường hợp vi phạm chất lượng thuốc.

8. Y tế tư nhân: 

- Hệ thống y tế tư nhân đang phát triển về số lượng và quy mô, một số cơ sở 
có hạ tầng khang trang cùng các trang thiết bị y tế hiện đại và chất lượng dịch vụ 
tương đối cao. Đến nay, trên địa bàn phường Sa Đéc 02 bệnh viện tư nhân, 02 
phòng khám đa khoa, 123 phòng khám chuyên khoa, cơ sở dịch vụ y tế, 115 cơ sở 
bán lẻ thuốc, 03 cơ sở bán buôn thuốc.

- Công tác kiểm tra hành nghề trong lĩnh vực y tế được thực hiện thường 
xuyên, phát hiện kịp thời và nhắc nhở các cơ sở hành nghề khắc phục theo quy 
định pháp luật. Kết quả kiểm tra hành nghề y tư nhân trên địa bàn được 123 lượt cơ 
sở, phối hợp với Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp thẩm định 13 cơ sở. Phối hợp 01 lượt 
thanh tra (10 cơ sở), 51 lượt kiểm tra cơ sở kinh doanh dược, 66 lượt thẩm định đối 
với các cơ sở kinh doanh dược. Trong năm, không có trường hợp đề nghị UBND 
Phường xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. Giám sát khám chữa bệnh 
nhân đạo trên địa bàn Sa Đéc được 19 đợt (3.175 lượt khám), giám sát khám chữa 
bệnh lưu động 17 đợt.  

- Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan lĩnh vực 
hành nghề y tế tư nhân, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy định của pháp luật.

9. Quản lý môi trường y tế

- Nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát chất lượng nước sinh hoạt. Tăng 
cường công tác quản lý nhà nước về hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn 
trong lĩnh vực gia dụng và y tế.  Tuyên truyền, phố biến pháp luật và nâng cao 
nhận thức cho người lao động về vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Tăng cường giáo dục, truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích. 
Củng cố phát triển mạng lưới và năng lực sơ cứu, cấp cứu thương tích tại công đồng.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động y tế trường học, gắn với y tế cơ sở, 
đẩy mạnh truyền thông, giám sát điều kiện vệ sinh trường học, phòng chống bệnh 
tật học đường.

10. Thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 85.510/88.225 đạt 96,9%.

- Thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, triển khai các giải pháp 
để mở rộng đối tượng tham gia BHYT. Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác tuyên 
truyền về nghĩa vụ và quyền lợi khi mua BHYT, phổ biến, hướng dẫn và tổ chức 
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triển khai các văn bản về BHYT. Nâng cao trình độ năng lực của đội ngũ cán bộ có 
hiệu quả; từng bước nâng cáo chất lượng khám chữa bệnh BHYT, giảm tình trạng 
quá tải ở các cơ sở khám chữa bệnh, nâng cao y đức phục vụ người bệnh.

11. Công tác Trẻ em

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tuyên truyền 
Luật trẻ em, tiếp tục truyền thông phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và phòng, 
chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Quan tâm, chăm sóc, thăm và tặng 
quà cho trẻ em: trong dịp Tết Nguyên đán, tặng quà Tết, tổ chức Tết Trung Thu, 
tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn, mồ côi, 
khuyết tật (chăm lo Tết Nguyên đán cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn: 
tặng quà 1.002 cho trẻ với tổng số tiền là 281.870.000 đồng; Tháng hành động vì 
trẻ em tổng kinh phí thực hiện Tháng hành động Vì trẻ em là 96.620.000 đồng; 
tặng quà dịp Tết Trung thu có 11.797 lượt trẻ em với tổng số tiền là 988.571.200 
đồng). Tổ chức tham quan hè 45 trẻ có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 28.160.000 
đồng. Quỹ Bảo trợ trẻ em Phường vận động và thực hiện hỗ trợ cho trẻ em có hoàn 
cảnh khó khăn (tổng quỹ là 137.728.453 đồng), hỗ trợ 05 trẻ có hoàn cảnh khó 
khăn, số tiền 14.000.000, tồn 123.728.453 đồng. Cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí 
cho trẻ dưới 06 tuổi: 1.312 thẻ.

12. Công tác bảo trợ xã hội

- Trong năm, tham mưu ban hành Quyết định hưởng trợ cấp xã hội hàng 
tháng cho 3.599 đối tượng, báo giảm 396 đối tượng. Chi trợ cấp mai táng phí cho 
326 đối tượng. Về công tác chi trả trợ cấp thường xuyên không dùng tiền mặt: 
Viettel Đồng Tháp đã chi qua thẻ ATM cho 5.836/ 6.091 (95,81%). Đưa 30 đối 
tượng đi điều trị bệnh tâm thần tại Bệnh viện tâm thần Đồng Tháp, 02 đối tượng có 
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vào nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ Xã hội Đồng 
Tháp. Thực hiện chúc thọ mừng thọ cho người cao tuổi tròn 90, 100 và trên 100 
tuổi (90 cụ tròn 90 tuổi; 05 cụ tròn 100 tuổi; 05 cụ trên 100 tuổi), số tiền: 
66.250.000 đồng. Tham mưu Uỷ ban nhân dân Phường tặng quà cho người khuyết 
tật thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp “Kỷ 
niệm Ngày Quốc tế Người khuyết tật” cho 105 đối tượng. Thực hiện chúc thọ 
mừng cho 1.689 người cao tuổi (1.689 quà và 896.900.000 đồng) trên địa bàn 
Phường. Thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho 11 đối tượng đang nuôi 
dưỡng tại Trung tâm bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh với số tiền 3.300.000 đồng. 
Thực hiện công tác tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho 
các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác, cụ thể như 
sau: Tổng số 5.454 người, trong đó: chuyển khoản 5.260 người với số tiền 
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2.104.000.000 đồng (hai tỷ một trăm lẻ bốn triệu đồng); tổng số chi tiền mặt 194 
người với số tiền 77.600.000 đồng (Bảy mươi bảy triệu sáu trăm nghìn đồng).

- Người lang thang, ăn xin, tâm thần được Cấp ủy, Ủy ban nhân dân phường 
quan tâm triển khai và chỉ đạo các ngành liên quan, Trưởng các Khóm thực hiện. 
Đặc biệt, có thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân phường Sa Đéc về việc giải quyết tình trạng người tâm thần, 
người lang thang, ăn xin 06 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn Phường thì công tác 
trên càng được đẩy mạnh và tập trung hơn.

- Nhằm góp phần đảm bảo tình hình trật tự an toàn xã hội và mỹ quan đô thị 
trên địa bàn Phường, đặc biệt là dịp Lễ hội Festival hoa kiểng lần II vào dịp cuối 
năm. Uỷ ban nhân dân Phường thành lập Tổ chuyên trách tập trung và xử lý người 
tâm thần, người lang thang, ăn xin trên địa bàn Phường (Quyết định số 70/QĐ-
UBND-TL ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Sa Đéc).

- Đồng thời triển khai Thông báo đường dây nóng số 92/TB-UBND ngày 
21/10/2025 của Ủy ban nhân dân phường Sa Đéc về việc tiếp nhận thông tin liên 
quan đến người lang thang, người tâm thần, người ăn xin trên địa bàn Phường.

13. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

- Thực hiện quản lý, cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên thanh thiếu niên vi 
phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật, được phân công quản lý, cảm 
hóa giáo. Thẩm định và đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc 04 đối tượng. Thăm và tặng 
quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho 39 đối tượng tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh với 
số tiền 11,7 triệu đồng. Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, 
hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2025; báo cáo rà soát, thu thập thông tin nạn nhân 
bị mua bán để nhập vào phần mềm nạn nhân bị mua bán quốc gia. Thực hiện công 
tác phòng, chống tệ nạn xã hội, mại dâm, xâm hại tình dục trẻ em, buôn bán người 
..; đồng thời tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Công an Phường, các ngành và tổ chức 
chính trị - xã hội có liên quan trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Mặt tích cực:

- Được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân 
Phường thường xuyên động viên và có sự đầu tư đúng mức, hợp lý tạo điều kiện cho đơn 
vị từng bước hoàn thành được một số chỉ tiêu quan trọng của Tỉnh giao; sự phối hợp nhiệt 
tình và có hiệu quả của các ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các Khóm trên địa bàn. 
Lãnh đạo đơn vị luôn đổi mới trong cách làm việc, chỉ đạo sâu sát, kiểm tra, giám 
sát chặt chẽ; đội ngũ công chức chuyên môn có năng lực, nhiệt tình, tâm huyết với 



9

ngành, luôn phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với tin thần trách nhiệm 
cao, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

 - Thực hiện tốt và có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia như: Tiêm 
chủng mở rộng, phòng chống sốt rét, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em,… Công 
tác an toàn vệ sinh thực phẩm được thực hiện thường xuyên và có sự phối hợp tốt 
với các ngành liên quan ở Phường, Trung tâm Y tế khu vực Sa Đéc 1, Chi cục An 
toàn vệ sinh thực phẩm, Thanh tra Sở Y tế trong việc quản lý, kiểm tra các cơ sở 
trên địa bàn, trong năm không xảy ra ngộ độc. Chất lượng các dịch vụ và công tác 
khám, chữa bệnh ngày càng được nâng cao, sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu 
quả; thực hiện tốt y đức; văn hóa ứng xử từng bước được củng cố và hoàn thiện.

- Việc thực hiện chế độ cho đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, 
kịp thời, theo quy định. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiến hành các nội dung 
hoạt động theo đúng chương trình, kế hoạch trong năm. Công tác bảo vệ, chăm sóc 
và giáo dục trẻ em thường xuyên được quan tâm, chăm lo đời sống sinh hoạt, học 
tập cho trẻ em. Công tác tiếp nhận và hỗ trợ trẻ em gặp khó khăn được thực hiện 
kịp thời, hiệu quả. Thực hiện tốt việc tuyên truyền Luật trẻ em, các văn bản pháp 
luật có liên quan. Nhận thức của người dân trong cộng đồng về bảo vệ trẻ em được 
nâng lên cao nhờ những hoạt động truyền thông cộng đồng và hoạt động truyền 
thông trong trường học.

2. Hạn chế:

- Tỉ lệ nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu đề ra nhưng chưa bền 
vững. Vẫn còn một bộ phận người dân còn tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ 
của Nhà nước hoặc các nguồn hỗ trợ khác; nhận thức của một bộ phận người dẫn 
về thực hiện chính sách BHYT chưa đầy đủ, chỉ tham gia BHYT khi mắc bệnh, 
chưa thể thể hiện tính chia sẻ vì cộng đồng.

- Tình trạng quá tải vẫn còn xảy ra ở các cơ sở y tế do thiếu bác sĩ và các kỹ 
thuật viên chuyên ngành. Một số bác sĩ chuyển từ bệnh viện công ra bệnh viện tư 
nhân hoặc lên tuyến trên do ảnh hưởng của nền kinh tế thị trường. 

- Hệ thống y tế cơ sở Phường một số điểm chưa hoàn thiện để người dân yên 
tâm sử dụng dịch vụ khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe của các cơ sở y tế trên 
địa bàn Phường. Tâm lý người bệnh đa số muốn lên tuyến trên còn nhiều.

- Phòng chống dịch bệnh còn gặp nhiều thách thức nhất là đối với các bệnh 
chưa có vắc xin phòng bệnh; một số ít người dân còn rất chủ quan, thiếu quan tâm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026
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- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự tham gia của 
Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và của toàn xã hội trong bảo vệ, 
chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân, tạo sự thống nhất nhận thức, quyết tâm 
hành động của hệ thống chính trị và toàn xã hội trong bảo vệ, chăm sóc nâng cao 
sức khoẻ cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Nâng cao sức khoẻ nhân dân, tiếp tục tuyên truyền phổ biến kiến thức và 
kỹ năng để mỗi người, mỗi gia đình chủ động phòng bệnh, hạn chế những hành vi, 
lối sống có hại đối với sức khoẻ, xoá bỏ các tập tục lạc hậu ảnh hưởng xấu đến sức 
khoẻ; tạo điều kiện để người dân được bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ, đặc 
biệt là người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh gắn với đổi mới y tế cơ sở 
trong đó chú trọng dự phòng, nâng cao năng lực sàng lọc, phát hiện sớm và kiểm 
soát bệnh tật; cải thiện cơ sở vật chất, củng cố đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế bảo 
đảm về số lượng và chất lượng của mạng lưới y tế cơ sở, thực hiện có hiệu quả 
công tác phòng bệnh, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người dân.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh để hướng đến thực hiện chăm sóc 
toàn diện cho người bệnh; kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong phòng 
bệnh, khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng, nâng cao sức khoẻ nhân dân. 

- Bảo đảm cung ứng thuốc trong phòng bệnh và khám, chữa bệnh nhằm chủ 
động nguồn thuốc phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh trên 
địa bàn Phường.

- Tăng cường quản lý an toàn thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý, 
kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Bính Ngọ và Lễ hội hoa xuân năm 2026, kiểm tra 
an toàn thực phẩm khu vực bán hàng rong trước cổng trường. Đẩy mạnh công tác 
truyền thông, phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, 
người dân trên địa bàn. Đa dạng hoá hình thức truyền thông, chú trọng truyền 
thông trực tiếp tại cộng đồng, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Chủ động 
giám sát, đánh giá nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn; phối hợp với các 
đơn vị có liên quan trong công tác điều tra, xác minh nguyên nhân và khắc phục 
hậu quả khi xảy ra ngộ độc thực phẩm (nếu có).

- Phát triển nhân lực, khoa học - công nghệ và nâng cao hiệu quả hợp tác về 
y tế, trong đó chú trọng công tác đưa đi đào tạo, liên kết, phối hợp với các cơ sở 
giáo dục, cơ sở nghiên cứu chuyển giao các kỹ thuật tiên tiến, chương trình đào tạo 
y khoa, cơ sở đào tạo y tế để cán bộ y tế có điều kiện nâng cao chuyên môn tại chỗ.
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- Đẩy mạnh chuyển đổi số y tế toàn diện; hoàn thành, vận hành hiệu quả sổ 
sức khoẻ điện tử, bệnh án điện tử, đơn thuốc điện tử; kết nối đồng bộ, quản lý dữ 
liệu sức khoẻ người dân, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia. Ưu tiên đầu tư để 
triển khai thực hiện các giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo trong lĩnh vực y tế theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 
Bộ Chính trị, Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

- Đổi mới hệ thống quản lý và cung cấp dịch vụ y tế nhằm nâng cao chất 
lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống y tế; tiếp tục thực hiện cơ chế “một cửa”, 
“một cửa liên thông” tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, đẩy mạnh cải 
cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cung cấp dịch vụ, 
giảm phiền hà, tạo thuận lợi cho người dân.

- Bảo đảm nguồn lực tài chính y tế theo hướng ưu tiên cho y tế dự phòng và 
y tế cơ sở; triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân; 
tuyên truyền để mọi người dân tự nguyện tham gia các loại hình bảo hiểm y tế; đẩy 
mạnh xã hội hoá, huy động các nguồn lực phát triển hệ thống y tế.

- Quan tâm và thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đối với các đối tượng bảo 
trợ xã hội theo quy định. Thực hiện tốt công tác cứu trợ đột xuất, bảo đảm 100% 
người dân bị thiệt hại khi gặp rủi ro, thiên tai được hỗ trợ kịp thời. Đẩy mạnh công 
tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, xâm hại tình dục trẻ em, buôn bán người.

- Đẩy mạnh và tăng cường đổi mới công tác truyền thông, giáo dục về bảo 
vệ, chăm sóc trẻ em. Thường xuyên nắm bắt thông tin, báo cáo với ngành cấp trên 
và đơn vị quản lý nhà nước có liên quan để giải quyết những khó khăn, vướng mắc 
trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương 
tích, đuối nước trẻ em; kịp thời phát hiện, xử lý thông tin về trẻ em bị xâm hại, trẻ 
em có hoàn cảnh đặc biệt cần được trợ giúp, can thiệp và ngăn chặn các hành vi 
xâm hại trẻ em. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 5 Nghị định số 20/2021 NĐ-CP 
quy định về chính sách xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo hướng cho đối 
tượng trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng (Cha hoặc mẹ chết, người còn lại bỏ địa 
phương không trở về, không thực hiện nghĩa vụ nuôi dưỡng, chăm sóc) được 
hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, vì trong thực tế cuộc sống các trẻ em này đang 
gặp rất nhiều khó khăn và chưa được hưởng các chính sách xã hội. 

- Đề nghị Sở Y tế hướng dẫn cụ thể về việc tiếp tục thực hiện mô hình cộng 
tác viên công tác xã hội phụ trách trẻ em theo Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 
04/11/2025 của HĐND tỉnh Đồng Tháp về việc áp dụng, bãi bỏ một số nghị quyết 
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quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh được nhập do sắp xếp đơn vị hành 
chính (trong đó có nêu tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 48/2023/NQ-HDND, ngày 
10/12/2023 của HĐND tỉnh Đồng Tháp về việc quy định số lượng và mức chi phụ 
cấp hàng tháng đối với cộng tác viên công tác xã hội xã, phường, thị trấn trên địa 
bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030) nhằm thực hiện công tác quản lý, nắm bắt tình 
hình của trẻ em tại địa phương để có những biện pháp hỗ trợ kịp thời

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác y tế phường Sa Đéc năm 2025 
và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Sa Đéc./.

Nơi nhận:                                                          
- Sở Y tế Tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội cơ sở Sa Đéc;
- Trung tâm Y tế khu vực Sa Đéc 1;
- CT và các PCT/UBND Phường;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND Phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội Phường;
- Trạm Y tế Phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Nhân
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